Thus, Ockham's solution to this worry is that God doesn't sin because he, unlike creatures, has no obligations. So he can concur with a creature's act of sin, while not himself sinning. And Ockham's remarks here about obligation don't merely apply to sins of commission. He similarly states elsewhere, "no human sins unless because he is

---

God "doesn't co-act for causing a wicked act in them" (*Rep* 2.15, *OT* V, 345.22-3: "*non coagit ad causandum actum malum in eis*").

<sup>135</sup> QV 7.4, *OT* VIII, 389.310-390.330: "*Si autem loquamur de peccato commissionis, sic non tantum voluntas creata est causa efficiens illius actus, sed ipse Deus, qui omnem actum immediate causat, sicut quaecumque causa secunda; et ita est causa positiva deformitatis in tali actu....Et si dicis quod tunc Deus peccaret causando talem actum deformem, sicut voluntas creata peccat quia causat talem actum: respondeo: Deus nullius est debitor, et ideo nec tenetur illum actum causare nec oppositum actum, nec illum actum non causare, et ideo non peccat quantumcumque illum actum causet. Voluntas autem creata tenetur per praeceptum divinum illum actum non causare, et per consequens in causando illum actum peccat, quia facit quod non debet facere. Unde si voluntas creata non obligaretur ad non causandum illum actum vel oppositum, quantumcumque causaret illum, numquam peccaret sicut nec Deus.*"

obligated to do what he does not do or because he does what he is obligated not to do. For that reason a human is made a debtor. God, however, is in no way obligated nor is he obligated as a debtor, and thus he cannot do what he is obligated not to do or not do what he is obligated to do.”<sup>136</sup>

Ockham’s remarks in these two passages are telling in two important ways.

First, sin is possible because of obligations (which is why God, lacking obligations, can’t sin). There are two kinds of sin for Ockham.<sup>137</sup> One is a sin of commission: doing what

---

<sup>136</sup> *Rep* 2.15, *OT* V, 343.17-22: “*nunquam homo peccat nisi quia tenetur facere quod non facit vel quia facit quod non debet facere. Per istam [rationem] fit homo debitor; Deus autem nulli tenetur nec obligatur tanquam debitor, et ideo non potest facere quod non debet facere nec non facere quod debet facere.*” For a similar example, Ockham says that “no one sins unless because he is obligated to the opposite of that which he acts” (*QV* 8, *OT* VIII, 431.504-5: “*nullus peccat nisi quia tenetur ad oppositum illius quod facit*”). For two other examples, he states in *Rep* 4.16, *OT* VII, 355.15-8: “For permitting that God could cause every positive thing in an act of sin, still he wouldn’t sin, for he is not obligated for causing its opposite like a creature. Thus, he wouldn’t sin if he caused this or its opposite” (*Quia licet Deus posset causare omne positivum in actu peccati, non tamen peccaret, quia non obligatur ad eius oppositum causandum sicut creatura, ideo non peccaret si causaret hoc vel eius oppositum*). And he states in *Ord* 1.47.1, *OT* IV, 683.7-9: “yet God does not perform evil evilly, since he does not perform what he is obligated not to perform. And in the same way he does not will evil evilly, and thus he is not evil even though he wills evil” (*non tamen Deus facit male malum, quia non facit quod tenetur non facere. Et eodem modo non vult malum male, et ideo non est malus quamvis velit malum*).